l'eucharistie et il lui oppose le mot de saint Paul: *Unus panis, unum corpus* multi sumus. — Au n° 9, il appelle sordides les pensées de son adversaire sur le sort du corps de Jésus-Christ dans le communiant. « Prorsus panis ille sacrosanctae oblationis corpus est Christi, *non materie vel specie visibili, sed virtute et potentia spirituali.* » « Grâce à la consécration opérée par la prière mystique, grâce à l'infusion de la vertu divine dans le pain et le vin, ce qui était pain et vin naturellement (naturaliter ex germine terreno) devient *spirituellement* corps du Christ (*spiritualiter* corpus Christi), c'est-à-dire mystère de notre vie et de notre salut, dans lequel autre est ce que nous voyons des yeux du corps et autre ce que nous voyons des yeux de la foi, et dans lequel nous nous nourrissons, non seulement de ce que notre bouche reçoit, mais encore de ce que notre esprit croit. Cette nourriture est donc une nourriture de l'esprit et non du ventre (mentis ergo est cibus iste, non ventris); elle n'est pas corrompue, mais elle demeure pour la vie éternelle... Donc le corps du Christ *n'est pas en espèce visible, mais en vertu spirituelle* (non est in specie visibili, sed in virtute spiritali), et il ne saurait être souillé corporellement. » Florus attaque ensuite les Cataphryges, coupables de manichéisme, les Adamites, les Artonites, les Aquariens, etc.

Dans son second opuscule, Florus revient encore sur la doctrine d'Amalair en mentionnant de nouveaux détails (n° 5): « Asserit Amalarius, inter alia, corpus Christi triforme et tripartitum esse, imo tria esse Christi corpora. Corpus Christi quod in sacramento a fidelibus sumitur, vel in coelum invisibiliter recipi, vel in corporibus sumentium manere usque in diem sepulturae, vel ex incisione venarum cum sanguine fluere, vel in secessum labi opinatur. Diaconos, altari cum assistunt inclines, asserit significare apostolos in passione Domini metuentes atque latitantes; subdiaconos, mulieres cruci intrepide assistentes; presbyterum, Joseph ab Arimathia; archidiaconum, Nicodemum; calicem, sepulcrum; oblationem Dominici Corporis dicit crucifixionem; lignum ipsum designare dicit doctores; lignum unde pendet, crucem; funem quo attrahitur, fidem; tintinnabulum quo resonat, linguam; manum trahentis cum levatur, vitam contemplativam; cum deponitur, activam. Exorcismos catechumenorum, ad spiritalem emundationis affectum simpliciter depromendos, ad quinque sensus corporeos nimia

carnalitate convertit.» — Au n° 6, Florus en appelle à la pureté de la foi: il rejette tout fantôme de superstition, toute futilité de dogme nébuleux (*remota omni nebulosi dogmatis vanitate*). C'est dans la simplicité du culte que consiste l'honneur de la religion et non dans des mystères futiles (*non in mysteriis vanitatis*). — Au n° 7, Florus enseigne que, dans l'eucharistie, « il ne faut absolument rien chercher que ce qui est *spirituel et immortel* »; que la vraie communion spirituelle, celle qui a rapport à la vertu du sacrement, doit être faite ainsi: « Qui manducat intus, non foris; qui manducat in corde, non qui premit dente. Credere enim in eum, hoc est manducare panem vivum; qui credit manducat; invisibiliter saginatur, quia et invisibiliter renascitur... Manet in mente fidelium incorrupta venerabilis mysterii virtus et efficacissima potentia, purgans delicta, emundans conscientias, perficiens gratiam redemptionis et salutis. » Florus en appelle au conseil de saint Paul: « Conserve le dépôt, évite les nouveautés profanes de mots. » Il reproche à Amalaire d'errer, languissant et inquiet, autour de questions nouvelles et d'inventions inutiles. Il insiste sur la « vérité » de l'eucharistie (*verissimum* corporis et sanguinis *mysterium*); il ne parle ni de réalité charnelle, ni de substance matérielle, mais seulement de vérité. Plus loin, il réfute ainsi Amalaire: « Quomodo unum coelestem panem in tria dividit? aliud illic asserens esse Christum, aliud viventes fideles, aliud jam defunctos. Et Christum quidem calicis particula contineri, viventes in patenae fragmentis, defunctos autem in tertia quadam altaris particula censerit. Ita errore sacrilego implicatur ubi Dominus Jesus Christus asserit semetipsum a fidelibus manducari et vere carnem suam esse cibum, vere sanguinem suum potum, iste contendit vivos comedi, et defunctos. Arguit apostolus hunc errorem: Calix, inquit, benedictionis cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi? etc. Iste autem e contrario in presbyterorum concilio docet: sanguis ille anima Christi est. Quid hac novitate profanius? » Florus appelle Amalaire un inepte faiseur de fables (*ineptus fabulator*). — Enfin, au n° 21, il recommande de se méfier des documents faux, des écritures apocryphes, qu'il faut non seulement prohiber, mais jeter au feu, parce que les écrits de ce genre n'ont que l'apparence de la piété et sont dans le fond remplis de venin.